Kính gửi: Các Tổ chức, Doanh nghiệp và người nộp thuế
trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

Ngày 25/9/2023, tại kỳ họp thứ 15, Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng
khoá XVII đã thông qua Nghị quyết số 59/2023/NQ-HĐND quy định mức thu
học phí giáo dục mầm non, phổ thông công lập và giáo dục thường xuyên năm
học 2023 - 2024 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. Nghị quyết có hiệu lực từ ngày
25/9/2023. Để người nộp thuế kịp thời nắm bắt và thực hiện, Cục Thuế tỉnh Cao
Bằng giới thiệu một số nội dung chính của Nghị quyết như sau:

1. Đối tượng áp dụng

- Trẻ em học tại các trường mầm non công lập;

- Học sinh đang học tại các trường phổ thông công lập (cấp trung học cơ
sở, trung học phổ thông);

- Học viên theo học chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học
phổ thông;

- Các trường mầm non (Mẫu giáo), phổ thông công lập (Cấp trung học cơ
sở, trung học phổ thông); các đơn vị có chức năng giáo dục thường xuyên cấp
trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

2. Mức thu và quản lý, sử dụng học phí tại các trường mầm non, phổ
thông công lập

2.1. Mức thu

a. Mức thu học trực tiếp: Được quy định chi tiết tại biểu kèm theo Nghị
quyết số 59/2023/NQ-HĐND ngày 25/9/2023.

b. Mức thu Trực tuyến (Online): Áp dụng bằng 80% mức thu như đối với
hình thức học trực tiếp

c. Các trường hợp xảy ra thiên tai, dịch bệnh, các sự kiện bất khả kháng
do cơ quan có thẩm quyền xác nhận thì học phí được thu theo số tháng học thực
tế (bao gồm cả thời gian tổ chức dạy học trực tuyến hoặc bố trí thời gian học bù
tại trường) nếu không học đủ cả tháng, việc xác định thời gian thu học phí được
tính như sau:

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /CTCBA-TTHT
V/v triển khai Nghị quyết số

59/2023/NQ-HĐND

Cao Bằng, ngày       tháng      năm

- Trường hợp thời gian dạy học thực tế trong tháng dưới 15 ngày (bao
gồm cả số ngày nghỉ theo quy định của pháp luật) thì thực hiện thu học phí ½
tháng (tương ứng với mức học phí của từng vùng, từng cấp học và hình thức học
thực tế).

- Trường hợp thời gian dạy học thực tế trong tháng từ 15 ngày trở lên
(bao gồm cả số ngày nghỉ theo quy định của pháp luật) thì thực hiện thu đủ
tháng (tương ứng với mức học phí của từng vùng, từng cấp học và hình thức học
thực tế). Đảm bảo nguyên tắc tổng số tháng thu học phí không vượt quá 9
tháng/năm học.

2.2. Quản lý, sử dụng học phí

 Học phí được để lại đơn vị sử dụng 100% sau khi đã trừ đi nguồn cải
cách tiền lương theo quy định.

3. Mức thu học phí đối với học viên học chương trình giáo dục thường
xuyên được thu như mức học phí cấp trung học phổ thông trên cùng địa bàn.

Các nội dung khác không quy định trong Nghị quyết này được thực hiện
theo quy định tại Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 8 năm 2021 của
Chính phủ Quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc
hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học
tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo và các văn bản hướng dẫn thực
hiện.

Cục Thuế đăng tải toàn bộ nội dung Nghị quyết số 59/2023/NQ-HĐND
ngày 25/9/2023 của HĐND tỉnh Cao Bằng trên Trang thông tin điện tử của Cục
Thuế tỉnh Cao Bằng tại địa chỉ http://caobang.gdt.gov.vn.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc xin vui lòng liên hệ với Cục
Thuế tỉnh Cao Bằng (Phòng Tuyên truyền - Hỗ trợ người nộp thuế) theo số điện
thoại 02063 852 724 – 02063 953 858 hoặc liên hệ với Chi cục Thuế các huyện,
thành phố và khu vực để được hỗ trợ, hướng dẫn./.
Nơi nhận:
- Các Tổ chức, DN và NNT (qua mail);
- Các đơn vị sự nghiệp tỉnh CB (qua Office);
- Hiệp hội DN tỉnh CB;
- Hội DN trẻ tỉnh CB;
- Câu lạc bộ Nữ Doanh nhân;
- Hiệp hội Du lịch tỉnh CB;
- Các phòng thuộc Cục Thuế;
- Chi cục Thuế các huyện, tp, kv (T/báo cho NNT);
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT (24).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hồng

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-81-2021-nd-cp-quan-ly-hoc-phi-doi-voi-co-so-giao-duc-thuoc-he-thong-giao-duc-quoc-dan-457392.aspx
http://caobang.gdt.gov.vn/

		2023-10-06T16:21:02+0700
	VN
	Lầu Thị Mai
	Ký bởi Lầu Thị Mai

		2023-10-06T16:54:04+0700
	VN
	La Thị Hà
	Ký bởi La Thị Hà

		2023-10-06T17:09:12+0700
	VN
	Phó cục trưởng Nguyễn Thị Hồng
	Ký bởi Phó cục trưởng Nguyễn Thị Hồng

		2023-10-06T17:21:39+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG
	Văn bản số:1922, ngày 06, tháng 10, năm 2023

		2023-10-06T17:21:40+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG
	Văn bản số:1922, ngày 06, tháng 10, năm 2023

		2023-10-06T17:21:40+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG
	Văn bản số:1922, ngày 06, tháng 10, năm 2023

		2023-10-06T17:21:41+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG
	Văn bản số:1922, ngày 06, tháng 10, năm 2023

		2023-10-06T17:22:03+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG